
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 916 del 16/12/2016

Registro del Settore

N.  326 del  14/12/2016

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto 
per  l'acquisto  di  complementi  di  arredo  integrativi  tramite 
Ordine Diretto su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione)  -  Progetto  n.  285/16  Palazzo  della  Pieve. 
Impegno di spesa. 



OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per l’acquisto di 
complementi di arredo integrativi tramite Ordine Diretto su MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) - Progetto n. 285/16 Palazzo della Pieve. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Giovanni Gnoli

Richiamata la  determina  dirigenziale  n.  527  del  29.07.2016  con  la  quale  veniva  approvato  il 
progetto n. 285/16 “Palazzo della Pieve (ex - Onmi ex-Palazzo di Giustizia) - Fornitura Arredi”, 
nuova  sede  del  settore  Restauro,  cultura,  commercio  e  promozione economica  e  turistica  del 
Comune di carpi, per una spesa complessiva presunta di euro 90.000,00 e, contestualmente, si 
aderiva alla Convenzione Consip denominata "arredi per uffici 6" lotto 4 per l’acquisto degli arredi 
occorrenti per i nuovi uffici, affidati ad ARES LINE SPA, con sede a Carrè (VI), via Brenta 7/A (P.IVA 
06845491007);

Dato atto:

 che  a  seguito  del  trasloco  degli  uffici  del  settore  A7  Restauro,  cultura,  commercio  e 
promozione  economica  e  turistica  avvenuto  nell’agosto  del  corrente  anno  nonché,  in 
ottobre, del settore Politiche giovanili, sono emerse ulteriori necessità tali da richiedere di 
acquistare arredi integrativi della precedente fornitura su Convenzione affidata alla ARES 
LINE SPA e  complementi  d’arredo,  come meglio  descritto  nella  Relazione a  firma  del 
Geom. Mirco Massari Allegato A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

 che  per  acquisti  di  esiguo  importo,  certamente  inferiore  a  euro  1.000,00,  è  possibile 
procedere  in  deroga  agli  obblighi  di  approvvigionamento  sul  mercato  elettronico  come 
consentito  dall’art.  1  comma  502  della  l.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  che  ha 
modificato l’art. 1 comma 450 della l. n. 296/2006, nonché dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d. 
lgs. n. 50/2016;

 che in ossequio al principio di trasparenza, economicità, parità di trattamento e rotazione, si 
è ritenuto, comunque, di procedere per gli acquisti oggetto della presente determinazione, 
mediante affidamento diretto tramite lo strumento di Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito 
del portale MePa di Consip, ammissibile dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
previa indagine di mercato esplorativa per l’individuazione dei prezzi più convenienti;

- che  a  seguito  indagine  di  mercato  sul  Mercato  Elettronico  di  Consip,  volta  ad 
acquisire  i  sotto  elencati  prodotti,  rispondenti  a  tutte  le  caratteristiche  tecniche 
richieste, si rileva che risultano al prezzo più conveniente:

- per le N. 7 Pattumiere con pedale di colore bianco - nel bando “Cancelleria 104” - 
nel catalogo dell’operatore economico CORPORATE EXPRESS Via per Gattinara 
17 13040 Castelletto Cervo (BI) PI 13303580156 C.F. 00936630151 al costo di € 
7,63 (+IVA 22%) cadauna;

- per le N.  30 Lampade da scrivania mod. Architetto di  colore nero -  nel  bando 
“Arredi104” -  nel catalogo dell’operatore economico CORPORATE EXPRESS Via 
per Gattinara 17 13040 Castelletto Cervo (BI) PI 13303580156 C.F. 00936630151 
al costo di € 22,88 (+IVA 22%) cadauna;

- per le N. 30 Lampadine a risparmio energetico - nel bando “MATEL103 – materiale 
elettrico” - nel catalogo dell’operatore economico CORPORATE EXPRESS Via per 
Gattinara 17 13040 Castelletto Cervo (BI) PI 13303580156 C.F. 00936630151 al 
costo di € 2,65 (+IVA 22%) cadauna;

- per il N. 1 Carrello porta casse con ruote pneumatiche - nel bando “Arredi104” - 
nel  catalogo dell’operatore economico R.C.M. ITALIA SRL Via Paolo Borsellino 
123 – 80025 Casandrino (NA) P.I. e C.F. 06736060630 al costo di € 68,80 (+IVA 
22%) più € 15,00 (+IVA) per spese di spedizione;



- per  i  N.  4  portaombrelli  –  nel  bando  “Arredi104”  -  nel  catalogo  dell’operatore 
economico  LA  CARTOMODULISTICA  Corso  Cesare  Battisti  22  –  10041 
Carignano (TO) P.I. 07436040013 e C.F. BDCNDR75P11B777J al costo di € 26,00 
cadauno;

- per le N. 2 scale in alluminio – nel bando “MIS104 Materiale igienico Sanitario, 
Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e Attivatori” - nel catalogo dell’operatore economico 
CAPRIOLI  SOLUTIONS  srl  Via  Ruggero  Bonghi  5m  00100  Roma  P.I.  e  C.F. 
10892451005  al  costo  di  €  42,34  cadauna  più  €  10  (+IVA22%)  per  spese  di 
spedizione;

Visti i seguenti Ordini di Acquisto effettuati sul MePa di Consip:

- n. 3350169 agli atti del Prot. Gen.le con n. 66147 del 09.12.2016 ad oggetto “Acquisto integrativo 
di arredi e complementi per gli ufficio del Comune di Carpi siti presso Palazzo della Pieve (ex 
onmi ex palazzo di Giustizia) Prog. 285/16 – Acquisto portaombrelli  – fornitore contraente LA 
CARTOMODULISTICA Corso Cesare Battisti 22 – 10041 Carignano (TO) P.I. 07436040013 e 
C.F. BDCNDR75P11B777J - per un totale complessivo fornitura di € 126,88 (IVA 22% compresa);

- n. 3350973 agli atti del Prot. Gen.le n. 66129 del 09.12.2016 ad oggetto “Acquisto integrativo di 
arredi e complementi per gli uffici del Comune di Carpi siti presso Palazzo della Pieve (ex omni 
ex palazzo di Giustizia) Prog. 285/16 – Acquisto carrello porta casse con ruote pneumatiche - 
fornitore contraente R.C.M. ITALIA SRL Via Paolo Borsellino 123 – 80025 Casandrino (NA) P.I. e 
C.F. 06736060630 - per un totale complessivo di fornitura di € 102,24 (IVA 22% compresa);

- n. 3351444 agli atti del Prot. Gen.le con n. 66136 del 09.12.2016 ad oggetto “Acquisto integrativo 
di arredi e complementi per gli ufficio del Comune di Carpi siti presso Palazzo della Pieve (ex 
omni ex palazzo di Giustizia) Prog. 285/16 – Acquisto pattumiere a pedale, lampade e lampadine 
– fornitore contraente  CORPORATE EXPRESS Via per Gattinara 17 13040 Castelletto Cervo 
(BI) PI 13303580156 C.F. 00936630151 - per un totale complessivo fornitura di  € 999,56 (IVA 
22% compresa);

- n. 3377722 agli atti del Prot. Gen.le con n. 66885 del 13.12.2016 ad oggetto “Acquisto integrativo 
di arredi e complementi per gli ufficio del Comune di Carpi siti presso Palazzo della Pieve (ex 
omni ex palazzo di Giustizia) Prog. 285/16 – Acquisto scale – fornitore contraente CAPRIOLI 
SOLUTIONS srl Via Ruggero Bonghi 5m 00100 Roma P.I. e C.F. 10892451005 - per un totale 
complessivo fornitura di € 115,51 (IVA 22% compresa);

Accertato:
- che la spesa complessiva stimata di € 1.344,19, a cui è stato assegnato un CUP n. 

C96J16000430004, trova copertura finanziaria alla voce di bilancio n. 04950.00.07 
per la quale sono stati acquisti i seguenti CIG:

 n. Z701C54740 per ordine n. 3350169 fornitura di LA CARTOMODULISTICA di Carignano 
(TO);

 n. ZBC1C5491B  per ordine n. 3350973 fornitura della  R.C.M. ITALIA SRL di Casandrino 
(NA);

 n.  Z831C54A69 per  ordine  n.  3351444  fornitura  della  CORPORATE  EXPRESS  di 
Castelletto Cervo (BI);

 n. Z7D1C423A2 per ordine n. 3377722 fornitura della CAPRIOLI SOLUTIONS srl Roma;

 che con la stipula dei relativi contratti le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così 
come stabilito all'art.  3 della L. 13.08.2010 n. 136 e la sua in ottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione dei contratti; 

 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, 
così  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 



126/2014;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18.02.2016 ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2016;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 18.02.2016 ad oggetto “Approvazione 
del  bilancio di  previsione 2016-2018 e del  piano poliennale degli  investimenti”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 23.02.2016 ad oggetto “Approvazione del 
Piano   Esecutivo  di  Gestione  anni  2016-2018”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Vista la seguente normativa:

 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

 Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 Decreto  Legislativo  n.  33  del  14.03.2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A.;

 Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

 Decreto  Legislativo  n.  50  del18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati inoltre:

 il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale  di  Carpi  n.  114/2005,  artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21 
“Disciplina per l’impegno delle spese”;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la relazione illustrativa a firma del Geom. Mirco Massari,  Allegato A) alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, procedendo con l’acquisto 
dei  componenti  di  arredo  così  come  in  essa  previsto  e  rimandando  a  successive 
determinazione  per  l’acquisto  degli  arredi  integrativi  previsti  in  Convenzione  offerti 
dall’operatore economico Ares Line spa ;



2.  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  acquisiti  diretti  dei  seguenti 
componenti  di  arredo,  approvando  le  risultanze  degli  Ordini  d’Acquisto  (OdA)  effettuati  sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip:

-  n.  3350169 agli  atti  del  Prot.  Gen.le  con  n.  66147  del  09.12.2016  per  acquisto  di 
portaombrelli; 

- n. 3350973 agli atti del Prot. Gen.le n. 66129 del 09.12.2016 per acquisto di carrello; 

-  n. 3351444 agli atti del Prot. Gen.le n. 66136 del 09.12.2016 per acquisto di pattumiere a 
pedale, lampade e lampadine;

- n. 3377722 agli atti del Prot. Gen.le con n. 66885 del 13.12.2016 per acquisto di scale; 

3. di affidare le seguenti forniture:

- di portaombrelli tramite OdA n. 3350169 alla LA CARTOMODULISTICA Corso Cesare Battisti 
22 – 10041 Carignano (TO) P.I. 07436040013 e C.F. BDCNDR75P11B777J - per un totale 
complessivo fornitura di € 126,88 (IVA 22% compresa);

- di carrello porta casse con ruote pneumatiche tramite OdA n. 3350973 alla R.C.M. ITALIA SRL 
Via Paolo Borsellino 123 – 80025 Casandrino (NA) P.I. e C.F. 06736060630 - per un totale 
complessivo di fornitura di € 102,24 (IVA 22% compresa);

- di pattumiere a pedale, lampade e lampadine tramite OdA n. 3351444 alla  CORPORATE 
EXPRESS  Via  per  Gattinara  17  13040  Castelletto  Cervo  (BI)  PI  13303580156  C.F. 
00936630151 - per un totale complessivo fornitura di € 999,56 (IVA 22% compresa);

- di scale tramite OdA n. 3377722 alla CAPRIOLI SOLUTIONS srl Via Ruggero Bonghi 5m 
00100 Roma P.I. e C.F. 10892451005 - per un totale complessivo fornitura di  € 115,51 (IVA 
22% compresa);

4. di sub impegnare la spesa complessiva di € 1.344,19 alla voce di bilancio n. 04950.00.07, 
impegno n. 1342/2016, CUP n. C96J16000430004, con le seguenti risultanze:

‐per € 126,88 a favore LA CARTOMODULISTICA di Carignano (TO) a cui è stato attribuito 
il CIG n. Z701C54740;

‐per € 102,24  a favore di R.C.M. ITALIA SRL di Casandrino (NA) a cui è stato attribuito il 
CIG n. ZBC1C5491B;

‐per € 999,56 a favore di CORPORATE EXPRESS di Castelletto Cervo (BI) a cui è stato 
attribuito il CIG n. Z831C54A69;

‐per € 115,51 a favore di CAPRIOLI SOLUTIONS di Roma a cui è stato attribuito il CIG n. 
Z7D1C423A2;

5. di perfezionare i rapporti contrattuali formalizzati con gli operatori economici affidatari secondo 
le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato  Elettronico  di  Consip  e  con 
corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d’ordine ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D. Lgs. n. 50/2016 e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti  
e dei flussi finanziari, così come stabilito dall’art. 3 della L. n. 136/2010;

2. di dare atto che:
 che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n. 

136 del 13.08.2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente 
ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori  relativamente ai  conti  correnti 
dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione;

 che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 



“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split  payment) con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

 che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della 
idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’  art.  23  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, e dall’Art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ Ente dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per l'acquisto di complementi di arredo integrativi 
tramite Ordine Diretto su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) - Progetto n. 285/16 Palazzo della 
Pieve. Impegno di spesa. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 999.56 04950.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1342 4 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE

Codice Creditore

CIG Z831C54A69 CUP C96J16000430004

Centro di costo SERVIZI GENERALI: 
INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note Progetto A4 n.285/16 Palazzo della Pieve -Fornitura integrativa di arredi. ODA su Mepa. Pattumiere, 
lampade.CORPORATE EXPRESS

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 102.24 04950.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1342 5 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE

Codice Creditore

CIG ZBC1C5491B CUP C96J16000430004

Centro di costo SERVIZI GENERALI: 
INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note Progetto A4 n.285/16 Palazzo della Pieve -Fornitura integrativa di arredi. ODA su Mepa. Carrello porta 
casse con ruote pneumatiche. R.C.M. ITALIA SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 126.88 04950.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1342 5 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE



Codice Creditore

CIG Z701C54740 CUP C96J16000430004

Centro di costo SERVIZI GENERALI: 
INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note Progetto A4 n.285/16 Palazzo della Pieve -Fornitura integrativa di arredi. ODA su Mepa. Portaombrelli . 
ditta LA CARTOMODULISTICA.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2016 115.51 04950.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1342 6 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE

Codice Creditore

CIG Z7D1C423A2 CUP C96J16000430004

Centro di costo SERVIZI GENERALI: 
INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note Progetto A4 n.285/16 Palazzo della Pieve -Fornitura integrativa di arredi. ODA su Mepa. Scale in 
alluminio. Ditta CAPRIOLI SOLUTIONS

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  916  DEL 16/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento diretto per l'acquisto di complementi di arredo integrativi 
tramite Ordine Diretto su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) - Progetto 
n. 285/16 Palazzo della Pieve. Impegno di spesa.  ”,  n° 326 del registro di Settore in data  14/12/2016

NORBERTO CARBONI PER GIOVANNI 
GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


